
 

 

  

 

建设项目环境影响报告表 
（报批本） 

 

 

 

 

 

 

项目名称：  西咸新区富祥鹏食品加工厂建设项目   

   建设单位（盖章）：    西咸新区富祥鹏食品加工厂     

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 11 月 

国家环境保护部 

 



 

 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1、项目名称----指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。 

2、建设地点----指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
为 COD、BOD5、SS、NH3-N 等，污染物浓度通过类比确定： COD 350mg/L，BOD5 

200mg/L，SS240mg/L，NH3-N 20mg/L。 

本项目生活污水汇入化粪池进行处理，经过处理后排入市政管网，最终排入咸阳

市东郊污水处理厂进一步处理。 

本项目生活污水产排情况见表 11。 

表 11    项目生活污水产生及排放情况一览表 

产生源 污水量 项目 COD BOD5 SS NH3-N 

生活污水 129m
3
/a 

产生浓度 mg/L 350 200 240 20 

产生量 t/a 0.045 0.026 0.031 0.003 

化粪池处理效率% 30 25 25 0 

排放浓度 mg/L 245 150 180 20 

排放量 t/a 0.032 0.019 0.023 0.003 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准 500 300 400 -- 

达标情况 达标 达标 达标 达标 

（2）冲洗废水 

本项目冲洗废水主要为设备清洗废水和地面冲洗废水，其产生量分别为 0.72m3/d

（216m3/a），1.44m3 /d（432m3/a），参照《全国第一次污染源普查产排污系数手册》

中“豆制品加 工行业”产 排污系数， 本项目冲 洗废水污染 物浓度分 别为

COD1800mg/L、BOD51000mg/L、NH3-N20mg/L，参考同类企业以及企业实际情况，

项目废水中 SS400mg/L；由于本项目原料含有食用油，参照《饮食业环境保护技术规

范》（HJ554-2010）中“表 1 饮食业单位含油污水水质”，动植物油为 150mg/L。 

本项目冲洗废水汇入项目场内建设的 1 座 4m3/d 的一体化污水处理设施进行处理，

经过处理后排入市政管网，最终排入咸阳市东郊污水处理厂进一步处理。 

本项目冲洗废水产排情况见表 12。 

表 12    项目冲洗废水产生及排放情况一览表 

产生源 污水量 项目 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油 

冲洗废水 648m
3
/a 

产生浓度 mg/L 1800 1000 500 20 150 

产生量 t/a 1.166 0.648 0.324 0.039 0.097 

处理效率% 80 85 90 70 90 

排放浓度 mg/L 360 150 50 6 15 

排放量 t/a 0.233 0.097 0.032 0.012 0.029 



 

 22 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三

级标准 
500 300 400 -- 100 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

本项目废水最终汇合一个排口排入市政管网，最终排入咸阳市东郊污水处理厂进

一步处理，则项目最终排放情况见表 13。 

表 13    项目冲洗废水排放情况一览表 

产生源 污水量 项目 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油 

生活污水 

冲洗废水 
777m

3
/a 

排放浓度 mg/L 341 150 72 8 13 

排放量 t/a 0.265 0.117 0.056 0.006 0.010 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

的三级标准 
500 300 400 -- 100 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

2、废气 

本项目生产过程中主要废气为搅拌过程中产生的粉尘。蒸煮过程产生的水蒸汽全

部自然扩散。 

本项目投料时打开上盖，投料完毕后立即封闭端口运行，为封闭间歇操作。产生

的粉尘主要为投加大豆蛋白、木薯淀粉时产生的悬浮颗粒物。评价建议在专门封闭的

房间内进行操作，并为操作人员配备口罩等防尘措施，并加强车间管理，加料时应尽

量减缓以避免大量淀粉漂浮，维持良好工作环境及车间卫生条件。故该阶段产生的粉

尘量较小。全部在车间室内沉降。 

3、噪声 

项目运营期主要为搅拌机、打浆机、切块机、速冻机等设备产生的噪声，噪声级

一般在 65-75dB(A)。设备均在机械加工车间内设置，噪声源及源强详见表 12。 

表 12    主要噪声源强及分布情况表  单位：dB（A） 

序号 设备名称 单位 数量 噪声源强 降噪措施 类型 

1 搅拌机 台 1 75 厂房隔声、减振等 连续 

2 打浆机 台 1 70 厂房隔声、减振等 连续 

3 切块机 台 1 65 厂房隔声、减振等 连续 

4 速冻机 台 1 65 厂房隔声、减振等 连续 

4、固体废物 

本项目营运期产生的固体废物主要原材料包装物、产品废包装物、职工产生的生

活垃圾。 

（1）原材料废包装物 

本项目原材料为袋装、食用油等为桶装，原材料废包装物产生量约为 0.4t/a。 

（2）产品废包装物 



 

 23 

本项目生产的产品全部采用塑料包装袋进行包装，包装过程中会产生一些破损等

的废弃包装物，此过程产生的废包装物量约为 0.2t/a。 

（3）生活垃圾 

本项目运营期生活垃圾的产生量按 0.5kg/d·人计，本项目劳动定员共计 12 人，则

生活垃圾产生量约为 6.0kg/d（1.8t/a）。 



 

 24 

建设项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

类型 

排放源 

（编号） 

污染物名

称 

处理前产生浓度及 

产生量 
排放浓度及排放量 

大气污

染物 
搅拌机 粉尘 少量 少量 

水 

污 

染 

物 

生活污水 

(129m3/a) 

COD 350mg/L 0.045t/a 245mg/L 0.032t/a 

BOD5 200mg/L 0.026t/a 150mg/L 0.019t/a 

SS 240mg/L 0.031t/a 180mg/L 0.023t/a 

NH3-N 20mg/L 0.003t/a 20mg/L 0.003t/a 

冲洗废水

(648m3/a) 

COD 1800mg/L 1.166t/a 360mg/L 0.233t/a 

BOD5 1000mg/L 0.648t/a 150mg/L 0.097t/a 

SS 500mg/L 0.324t/a 50mg/L 0.032t/a 

NH3-N 20mg/L 0.039t/a 6mg/L 0.012t/a 

动植物油 150mg/L 0.097t/a 15mg/L 0.029t/a 

固废 

办公区 生活垃圾 1.8t/a 垃圾桶收集 

包装检验 废弃包装 0.2t/a 
收集后外卖 

原料包装 废弃包装 0.4t/a 

噪 

声 

该厂噪声源主要为打浆机、搅拌机、切块机、速冻机等机械设备，声

源升级值在 65~75dB（A）左右。经过厂房隔音、基础减振等措施，噪声值

大大降低，厂界噪声能够达标。 

主要生态影响 

本项目租用现有厂房进行生产，仅对现有厂房进行分区布局，厂区内均已经硬化，

对生态环境几乎无影响。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 25 

环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

本项目租赁咸阳博锐汽车维修公司厂房进行生产，项目施工期进行厂房内部布设和

设备安装调试、场外生活设施建设、冷库建设等过程；新建建筑均为彩钢结构。 

1、声环境影响 

本项目施工过程的声环境影响主要为厂房内部布设隔离、设备安装调试、场外生活

设施建设、冷库建设等过程产生施工设备噪声，由于此过程中不采用大型设备，均为小

型设备，且均在昼间进行施工建设，其噪声源强较小，对周边环境影响不大。 

2、固废环境影响 

本项目施工过程中的固废主要为建设过程产生的废彩钢板等固废，此部分固废全部

收集后外售物资回收单位，对周边环境影响较小。 

3、大气环境影响分析 

本项目施工过程时的大气环境影响主要为场内施工过程的扬尘，但由于厂房内外的

地面已经硬化，起尘量较小，与外界连通道路均为硬化道路，起尘量较小，因此施工过

程的扬尘较小，且在厂房内沉降，对周边环境影响较小。 

4、水环境影响 

本项目施工过程中不使用水，施工人员仅为生活用水，卫生间依托咸阳博锐汽车维

修有限公司现有的生活设施。施工时长较短，且施工人数为 5 人左右，因此生活废水对

外环境影响较小。 

运营期环境影响分析： 

1、水环境影响分析 

运营期间废水主要来源于生活污水以及冲洗废水（设备清洗、地面冲洗）。项目废

水经过场内预处理设施处理后排入市政污水管网，最终排入咸阳市东郊污水处理厂进一

步处理。 



 

 26 

根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目地表水评价

为三级 B 等级，可不进行水环境影响预测。 

（1）生活污水 

本项目生活污水产生量为 0.43m3/d（129m3/a），生活污水汇入化粪池进行处理，经

过处理后排入市政管网，最终排入咸阳市东郊污水处理厂进一步处理；根据工程分析，

项目生活污水排放情况为 COD 245mg/L，BOD5 150mg/L，SS180mg/L，NH3-N 20mg/L；

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，对周边环境影响较小。 

（2）冲洗废水 

本项目冲洗废水产生量为 2.16m3/d（648m3/a），冲洗废水汇入项目场内建设的地埋

一体化污水处理设施进行处理，经过处理后排入市政管网，最终排入咸阳市东郊污水处

理厂进一步处理；根据工程分析，项目冲洗废水排放情况为 COD 360mg/L，BOD5 

150mg/L，SS 50mg/L，NH3-N 6mg/L，动植物油 15mg/L；满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准，对周边环境影响较小。 

地埋式一体化生活污水处理工艺具有占地少、投资省，运行可靠，操作管理简易，

运行费用少，处理效果好等特点。其工艺流程图见图 3。 

 

 

 

 

 

 

 

图 3     一体化污水处理工艺流程图 

一体化污水处理设施工艺简介：  

泵 原水 
格  栅 隔油池 沉砂沉淀池 调节池 缺氧滤池 

接触氧化池 

二沉池 

鼓

风

机 

污泥回流 

出水 



 

 27 

为防止水泵堵塞和保证后续处理设施正常运行，污水首先经格栅拦截去除较大的悬

浮杂质，自流进入隔油池隔油处理，然后流入沉砂沉淀池再沉去水中的泥沙，然后进入

调节池对污水的水量水质进行调节均化，污水经提升泵提升进入一体化设备。 

本项目进入地埋一体化污水处理设施的污水为 2.16m3/d（648m3/a），本次设计地埋

一体化污水处理设施的能力为 4m3/d，完全可满足本项目冲洗废水的处理。 

本项目废水最终汇合一个排口排入市政管网，最终排入咸阳市东郊污水处理厂进一

步处理。汇合后，项目废水排放情况为 COD 341mg/L，BOD5 150mg/L，SS 72mg/L，

NH3-N 8mg/L，动植物油 13mg/L；满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三

级标准。 

综上所述，本项目运营期废水排放对周边环境影响较小。 

2、大气环境影响分析： 

本项目生产过程中主要废气为搅拌过程中产生的粉尘。蒸煮过程产生的水蒸汽全部

自然扩散。 

本项目投料时打开上盖，投料完毕后立即封闭端口运行，为封闭间歇操作。产生的

粉尘主要为投加大豆蛋白、木薯淀粉时产生的悬浮颗粒物。评价建议在专门封闭的房间

内进行操作，并为操作人员配备口罩等防尘措施，并加强车间管理，加料时应尽量减缓

以避免大量淀粉漂浮，维持良好工作环境及车间卫生条件。故该阶段产生的粉尘量较小。

全部在车间室内沉降，不会对周边环境产生较大的影响。 

3、噪声环境影响分析： 

本项目主要噪声源为打浆机、搅拌机、切块机、速冻机等设备产生的噪声，噪声级

一般在 65-75dB(A)，拟采用各声源在预测点噪声影响叠加公式计算，公式如下： 

本项目各生产设备与厂界的距离见表 14。 

表 14    项目设备与厂界最近距离统计表 

序号 噪声源名称 
源强 

dB（A） 

距离厂界最近距离（m） 

东 南 西 北 

1 搅拌机 75 34 16 30 6 



 

 28 

2 打浆机 70 32 16 32 6 

3 切块机 65 47 5 17 17 

4 速冻机 65 40 5 24 17 

所有设备均置于厂房内，项目主要降噪措施为基础减振、厂房隔声等措施。 

由于本项目夜间不生产，故在以上条件下评价对项目噪声昼间贡献值做出预测。 

（1）预测模式 

由于噪声源距厂界的距离远大于声源本身尺寸，噪声预测点选用点源模式： 

①室外点源 

采用的衰减公式为： 

 

 式中：L（r）——距离噪声源 r 处的声压级，dB（A）； 

         r——预测点距离噪声源的距离，m； 

         r0——参考位置距噪声源的距离，m。 

②室内声源 

根据《环境影响评价技术导则声环境》(HJ2.4-2009)推荐的室内声源的声传播模式，

将室内声源等效为等效室外点声源，据此，室内声源传播衰减公式为： 

 

式中：L（r）——距离噪声源 r m处的声压级，dB（A）； 

        Lp0——为距声源中心 r0 处测的声压级 ，dB（A）； 

        TL——墙壁隔声量，dB（A）。TL 取 10dB（A）。 

a——平均吸声系数，本项目中取 0.15； 

r——墙外 1m处至预测点的距离，参数距离为 1m； 

r0——参考位置距噪声源的距离，m。 

③合成声压级 

合成声压级采用公式为： 



 

 29 

 

式中：Lpn——n个噪声源在预测点产生的声压级，dB(A)； 

        Lpni——第 n 个噪声源在预测点产生的声压级，dB(A)； 

（4）预测结果 

项目正常运行工况时，各高噪设备对厂界噪声贡献值预测结果见表 15。 

表 15   项目区各厂界预测噪声值    单位：dB(A) 

测定 

位置 

背景值 贡献值 预测值 标准值 

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 